
№15 
   28 февраля 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

               21.02.2023   № 22/3 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 28.12.2021 № 5/3 «Об 

утверждении реестра должностей муниципальной службы в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике, Уставом 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 28.12.2021 № 5/3 «Об утверждении реестра 

должностей муниципальной службы в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Решение), изменение, изложив 
приложение к Решению в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

Глава Шумерлинского 

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                        

 

 

 

                                                    Б.Г. Леонтьев 
 

 

 
                                                    Л.Г. Рафинов   

 
 

 

 
 

 

Приложение  
к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  
от 21.02.2023 № 22/3 

 

«Приложение  
к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  
от 28.12.2021 № 5/3 

  

  
  

РЕЕСТР 

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В ШУМЕРЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ <*> 

 

Наименование должности Регистрационный 

номер (код) 

1 2 

Раздел I. Перечень должностей в администрации Шумерлинского муниципального  округа 

1. Должности руководителей 



  

2 

 

Высшая группа должностей 

Глава администрации Шумерлинского муниципального округа  1-1-1-01 <**> 

Первый заместитель главы администрации Шумерлинского муниципального округа  1-1-1-05 

Главная группа должностей 

Заместитель главы администрации Шумерлинского муниципального округа 1-1-2-01 

Управляющий делами администрации Шумерлинского муниципального округа 1-1-2-02 

Ведущая группа должностей 

Начальник управления администрации Шумерлинского муниципального округа  1-1-3-01 

Начальник территориального отдела администрации Шумерлинского муниципального округа 

 

1-1-3-01.1 

 

Начальник отдела администрации Шумерлинского муниципального округа 1-1-3-02 

2. Должности специалистов 

Ведущая группа должностей 

Советник главы администрации Шумерлинского муниципального округа по работе с 

молодежью  

1-2-3-01 

Заместитель начальника отдела администрации Шумерлинского муниципального округа 1-2-3-02 

Старшая группа должностей 

Заведующий сектором 1-2-4-01 

Пресс-секретарь главы администрации Шумерлинского муниципального округа 

 

1-2-4-02 

Главный специалист-эксперт 1-2-4-03 

Младшая группа должностей 

Ведущий специалист-эксперт 1-2-5-01 

Специалист-эксперт 1-2-5-02 

 

-------------------------------- 

<*> В соответствии с Законом Чувашской Республики от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике» 
допускается двойное наименование должности муниципальной службы в Чувашской Республике в том случае, если заместитель руководителя 

является руководителем иного органа местного самоуправления или руководителем структурного подразделения либо лицо, замещающее эту 

должность, является главным бухгалтером или его заместителем. 
<**> Первая цифра регистрационного номера (кода) обозначает порядковый номер раздела, вторая - должности, подразделенные по 

функциональным признакам (руководители - 1, специалисты - 2, обеспечивающие специалисты - 3), третья - группу должностей муниципальной 

службы (высшая - 1, главная - 2, ведущая - 3, старшая - 4, младшая - 5), четвертая и пятая - порядковый номер должности в группе должностей 
муниципальной службы.». 

 

 

 
РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

               21.02.2023   № 22/4 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 года № 21/2 «Об 

оценке расчетного объема расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на денежное содержание лиц, замещающих 

муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики» 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законами Чувашской Республики от 16.11.2021 № 81 «О регулировании 

бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», от 05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», постановлением  

Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, 
замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих  должности муниципальной службы»  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 



  

3 

 

1. Внести в решение  Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 № 21/2  «Об оценке расчетного 
объема расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на  денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности и 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», 

следующее изменение: 
1.1.  приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 3 января 2023 года. 

 

Председатель Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

 
 

Б.Г. Леонтьев 

        
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                      Л.Г. Рафинов 
 

 

Приложение  
к решению Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

от  21.02.2023  № 22/4 
 

«Приложение №1   

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

от  08.02.2023  № 21/2 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного 

денежного поощрения 

(должностных 
окладов) 

1 2 3 

Раздел 1. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления 

Глава муниципального округа  24538 0,7 

Первый заместитель главы администрации муниципального округа 9420 3,2 

Заместитель главы администрации муниципального округа 9022 3,0 

Управляющий делами администрации муниципального округа 8093 2,9 

Начальник управления  администрации муниципального округа 7961 2,8 

Начальник территориального отдела администрации муниципального округа (с 
численностью жителей населенных пунктов, обслуживаемых  отделом  менее 1000 

человек). 

7719 2,6 

Начальник отдела администрации муниципального округа 7719 2,9 

Советник главы администрации муниципального округа по работе с молодежью 7697 2,1 

Заместитель начальника отдела администрации муниципального округа 7360 2,5 

Заведующий сектором 7360 2,4 

Пресс- секретарь главы администрации муниципального округа 6937 2,1 

Главный специалист – эксперт 6513 2 

Ведущий специалист – эксперт 6030 1,9 

Специалист – эксперт 5548 1,9 

Старший специалист  1 разряда 5548 1,9 

 
». 



  

4 

 

 
РЕШЕНИЕ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

               21.02.2023   № 22/5 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 года № 21/3 «О 

денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003  года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года  № 62 «О  муниципальной службе в 

Чувашской Республике», постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема 

расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих  должности муниципальной службы», в целях 
упорядочения оплаты труда  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шумерлинского муниципального округа 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

2. Внести в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 № 21/3 «О денежном содержании и 

материальном стимулировании  лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», следующее изменение: 
2.1. приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 3 января 2023 года. 

 

Председатель Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 

 

 
 

Б.Г. Леонтьев 

        

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                       Л.Г. Рафинов 

Приложение  

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

от  21.02.2023  № 22/5 

 
«Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов  
Шумерлинского муниципального округа  

от  08.02.2023 № 21/3 

 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

 

Наименование должности Должностной оклад 
(рублей в месяц) 

Размер ежемесячного 
денежного поощрения 

(должностных окладов) 

Раздел I. Администрация Шумерлинского муниципального округа 
 Чувашской Республики 

Глава  муниципального округа 24538 0,7 

Первый заместитель главы  9420 3,2 

Заместитель главы  9022 3,0 

Управляющий делами  8093 2,9 

Начальник управления  7961 2,8 

Советник главы администрации муниципального округа по 

работе с молодежью 

7697 2,1 

Начальник отдела 7719 2,9 

Заместитель начальника отдела 7360 2,5 

Заведующий сектором 7360 2,4 



  

5 

 

Пресс- секретарь главы администрации муниципального округа 6937 2,1 

Главный специалист-эксперт 6513 2,0 

Ведущий специалист-эксперт 6030 1,9 

Специалист-эксперт 5548 1,9 

Старший специалист 1 разряда 5548 1,9 

Раздел II. Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа   

Начальник отдела 7719 2,9 

Заместитель начальника отдела 7360 2,5 

Заведующий сектором 7360 2,4 

Главный специалист-эксперт 6513 2,0 

Ведущий специалист-эксперт 6030 1,9 

Раздел III. Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского  

муниципального округа 

Начальник территориального  отдела (с численностью жителей 

населенных пунктов, обслуживаемых отделом менее 1000 

человек) 

7719 2,6 

Начальник отдела     7719 2,9 

Главный специалист-эксперт 6513 2,0 

Ведущий специалист-эксперт 6030 1,9 

Специалист-эксперт 5548 1,9 

». 

 

 
 
 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства при использовании манёвренного жилого 
фонда города Шумерля, его пригодности для проживания граждан. 

В ходе проверки жилых помещений в доме № 44/1 по ул. Сурская города Шумерля установлено, что в одной из квартир комнатная 

температура не соответствовала установленным требованиям, в ряде квартир на потолках и в коридоре общего пользования имеются следы 
протекания, образовавшиеся в результате промерзания внутреннего ливневого водостока и протекания самой кровли, в общих санузлах нескольких 

квартир электрические бойлеры находились в неисправном состоянии. 

В ходе проверки жилого помещения манёвренного фонда, расположенного в доме № 19 по ул. Чернова города Шумерля, установлено 
использование электропроводки с видимыми нарушениями изоляции и со следами термического воздействия.  

Кроме того, проведенная проверка показала, что собственники жилых помещений дома № 44/1 по ул. Сурская города Шумерля, в том 

числе сама администрация города Шумерля как собственник имеющихся 15 жилых помещений, меры по управлению данным домом с 01.01.2023 не 
осуществляют, а администрацией города Шумерля в нарушение требований Жилищного кодекса РФ открытый конкурс о проведении отбора 

управляющей организации не объявляет, временная управляющая организация по ним не назначена и не определена. 

По итогам проверки в администрацию города Шумерля внесено представление об устранении указанных нарушений законодательства, в 
том числе путем проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации для вышеуказанного дома. 

Также выявленные нарушения 08.02.2023 года обсуждены при межрайонном прокуроре на заседание межведомственной рабочей группы 

с участием и.о.главы администрации города Шумерля, курирующих заместителей, представителей управляющих компаний, на котором приняты 
комплексные решения по устранению выявленных нарушений в кратчайшие сроки.      

Акты прокурорского реагирования находятся на контроле прокуратуры.   

 

Помощник Шумерлинского  

межрайонного прокурора                                                                                                                                                        Д.Ю.Харитонов 

 

 
 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу о незаконном осуществлении 
предпринимательской деятельности» 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано государственное обвинение по уголовному делу о незаконном осуществлении 
предпринимательской деятельности. 

По результатам судебного следствия установлено, что один из жителей Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 
имея умысел на осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда наличие такой лицензии обязательно, 

намереваясь извлечь доход, находясь в г. Чебоксары Чувашской Республики, на основании договора купли продажи приобрел в собственность 

земельный участок, расположенный на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, с видом разрешенного 



  

6 

 

использования для сельскохозяйственного производства, заведомо достоверно зная, что на указанном земельном участке имеются недра в виде 
песка. 

В дальнейшем он, в период времени с 2019 года по 2022 год используя подысканную им специальную технику, организовал на 

вышеуказанном земельном участке незаконную разработку и добычу из недр земли общераспространенного полезного ископаемого – песка, 
который в дальнейшем был им реализован юридическим и физическим лицам под видом песка и отходов грунта (песчаного грунта).  

Всего в период времени с 2019 года по 2022 год он без соответствующей лицензии незаконно добыл и реализовал юридическим и 

физическим лицам общераспространенного полезного ископаемого – песка в объеме не менее 33 455 кубических метров.  
Тем самым своими противоправными действиями он причинил государству в лице Министерства природных ресурсов и экологии 

Чувашской Республики крупный ущерб в размере 6 309 785 рублей 85 копеек. 

Вина подсудимого доказана в полном объеме, по результатам рассмотрения уголовного дела по существу Шумерлинским районным судом 
Чувашской Республики 27.12.2022 вынесен обвинительный приговор, вышеназванное лицо признано виновным в совершении преступления, 

предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

 В пользу Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики в счет возмещения ущерба, причиненного 
преступлением постановлено взыскать 6 309 781,85 рублей. 

Определением Верховного Суда Чувашской Республики от 21.02.2023 приговор Шумерлинского районного суда Чувашской Республики 

оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осужденного без удовлетворения. 
 

 

 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой в деятельности дошкольных образовательных организаций  выявлены нарушения 

требований пожарной безопасности» 

 
Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения федерального законодательства об образовании, о пожарной 

безопасности в дошкольных образовательных организациях г. Шумерля, по результатам которой выявлены нарушения. 

Так, проведенной в МБДОУ «Детский сад №11 «Колокольчик» г. Шумерля, проверкой установлено, что в нарушение п. 2 ч. 6, ч.7 ст. 28 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", ст. 2 Федерального закона N 69-ФЗ от 21 декабря 1994 г.  "О пожарной 

безопасности", п. 71 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 

N 1479, на момент проверки не обеспечена автоматическая разблокировка и (или) открывание ворот, установленных на проездах и подъездах, а 
также нахождение их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники, не организовано круглосуточное 

дежурство персонала непосредственно у места установки ворот на проездах или дистанционно при устройстве видео-и аудиосвязи с местом их 

установки. 
Аналогичные нарушения выявлены в 7 дошкольных образовательных учреждениях г. Шумерля, в связи с чем в адрес директоров 

указанных учреждений межрайонной прокуратурой внесены представления, в отношении виновных лиц возбуждены административные 

производства по ч.1 ст.20.4 КоАП РФ . 
В настоящее время своевременное рассмотрение актов прокурорского реагирования, а также устранение нарушений находится на 

контроле межрайонной прокуратуры. 

 
 

«Шумерлинской межрайонной прокуратурой выявлены нарушения требований законодательства о социальной защите инвалидов» 

 

Шумерлинской межрайонной прокуратурой проведена проверка в МАУДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» Шумерлинского 
муниципального округа проведена проверка соблюдения требований законодательства о социальной защите инвалидов, законодательства об 

образовании, в части доступности дополнительного образования, обеспечения получения образования детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, в ходе которой выявлены нарушения.  
Так, в нарушение ст.2,7 Конституции РФ, п. 15 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», ст. 2,15 ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ» от 24.11.1995 № 181-ФЗ в МАУДО «Спортивная школа им. В.Н. Ярды» 

Шумерлинского муниципального округа, созданном для оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством 
Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа в сфере образования, спортивного 

и физического развития детей, отсутствует санузел для детей – инвалидов. 

Указанные обстоятельства нарушают гарантированные государством права инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата на 
доступ объектов и предоставляемых услуг в сфере дополнительного образования, право на достойную и полноценную жизнь. 

В связи с чем, межрайонной прокуратурой в Шумерлинский районный суд направлено исковое заявление о возложении на 

образовательное учреждение обязанности по оборудованию туалетной комнаты (кабины) для инвалидов с учетом обеспечения условий 
доступности в течение 3 месяцев со дня вступления решения в законную силу. Исковое заявление в настоящее время находится на рассмотрении. 

 

 

В Шумерле у нетрезвого водителя конфисковали автомобиль.  
  Шумерлинской межрайонной прокуратурой поддержано обвинение по уголовному делу в отношении 62-летнего жителя Шумерлинского 

муниципального округа, управлявшего автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.  
Дознанием установлено, что в декабре 2022 года сельчанин дома  употребил спиртное, после чего решил проявить заботу о своей кошке и 

отвезти ее в г.Шумерля к родственникам, чтобы она не оставалась одна в период его отъезда на заработки. Преступные действия злоумышленника, 

который уже имел судимость за управление транспортным средством в состоянии опьянения и лишен права управления транспортным средством, 
были пресечены бдительным местным участковым уполномоченным полиции, встретившим его на автодороге за рулем.  

 Деяния злоумышленника квалифицированы по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ.   
 Приговором Шумерлинского районного суда от 13.02.2023 он признан виновным в совершении указанного преступления.  Принимая во 

внимание состояние здоровья подсудимого, наличие у него инвалидности и иных смягчающих обстоятельств ему назначено наказание в виде 

ограничения свободы на срок 1 год и 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами 

на срок 4 года.   

Автомобиль марки «Лада калина», являвшийся предметом совершения преступления, в целях недопущения совершения повторных 

преступлений конфискован.    
Автомобиль будет продан на торгах, а доход пройдет в пользу государства.  

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


